

単 価 合 意 書

令和7年9月12日に契約したR7国道16号湯殿川橋外橋梁補修工事における契約の変更に用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書2通を作成し、当事者間記名押印の上、各自1通を保有する。

2025年9月19日

発注者 住所 東京都八王子市大和田町4-3-13

氏名 分任支出負担行為担当官

関東地方整備局

相武国道事務所長 宮本 雄一

受注者 住所 東京都江東区南砂2-2-17

氏名 ショーボンド建設株式会社 東京営業所

所長 石橋 秀一

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
橋梁保全工事 【湯殿川橋（上り）】		式	1		11,266,222	
橋梁付属物工		式	1		10,177,308	
伸縮継手工 【夜間】		式	1		9,976,119	
鋼・コルム製伸縮装置補修	補修 普通型 1車線相当 伸縮装置 本体材料有	m	11.7	851,738	9,965,334	
殻運搬	コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし	m3	1	1,620	1,620	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	1	9,165	9,165	
排水施設工		式	1		201,189	
排水管	VP-150A(一部FRP補強)	m	3	67,063	201,189	
橋梁補修工		式	1		143,172	
当て板補修工		式	1		143,172	
当て板補修		t	0.03	4,772,410	143,172	
現場塗装工		式	1		492,488	
塗膜除去工		式	1		15,660	
塗膜剥離剤塗布・塗膜除去	湿式塗膜剥離剤 0.5kg/m2 塗布回数3回	m2	0.6	19,522	11,713	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
廃材の回収・積込		m2	0.6	6,579	3,947	
橋梁塗装工 当て板部		式	1		182,788	
素地調整	2種ケレン(動力工具と手工具の併用)	m2	0.4	62,819	25,127	
下塗	Rc-II 下塗り(防食下地) 有機ジンクリッチペイント(1層)	m2	0.2	191,922	38,384	
下塗	Rc-II 下塗り 弱溶剤形変性エポキシ樹脂塗料(2層)	m2	0.2	441,771	88,354	
中塗	Rc-II 中塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.2	62,599	12,519	
上塗	Rc-II 上塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.2	92,020	18,404	
橋梁塗装工 当て板部		式	1		107,314	
下塗	F-11 下塗り(防食下地) 変性エポキシ樹脂塗料(1層)	m2	0.3	105,768	31,730	
下塗	F-11 下塗り 超厚膜形エポキシ樹脂塗料(1層)	m2	0.3	105,126	31,537	
中塗	F-11 中塗り ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.3	61,893	18,567	
上塗	F-11 上塗り ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.3	84,935	25,480	
橋梁塗装工 支承部		式	1		186,726	
表面洗浄	錆転換型塗装脱脂洗浄剤	m2	0.4	37,385	14,954	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
素地調整	3種ケレン(動力工具と手工具の併用)	m2	0.4	62,819	25,127	
下塗	錆転換型塗装系 下塗り 錆転換型 塗装下塗り剤(1層)	m2	0.4	211,995	84,798	
中塗	中塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	62,599	25,039	
上塗	上塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	92,020	36,808	
構造物撤去工		式	1		49,868	
排水構造物撤去工		式	1		7,183	
排水管撤去	φ165.2 排水管切断・取付金具撤去含む	m	1	7,183	7,183	
運搬処理工		式	1		42,685	
現場発生品運搬	伸縮装置 既設排水管	式	1		42,685	
仮設工		式	1		403,386	
足場工		式	1		25,620	
養生シート	湿式塗膜剥離剤工法用	式	1		25,620	
交通管理工		式	1		264,446	
交通誘導警備員	A	式	1		264,446	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
交通管理工						
【夜間】		式	1		113,320	
交通誘導警備員	A					
		式	1		113,320	
橋梁保全工事						
【湯殿川橋（下り）】		式	1		20,828,868	
橋梁付属物工						
		式	1		19,169,075	
伸縮継手工						
【夜間】		式	1		18,986,144	
鋼・コン製伸縮装置補修	補修 普通型 1車線相当 伸縮装置 本体材料有	m	22.3	850,913	18,975,359	
殻運搬	コンクリート(鉄筋)構造物とりこわし	m3	1	1,620	1,620	
殻処分	コンクリート殻(鉄筋)	m3	1	9,165	9,165	
排水施設工						
		式	1		182,931	
排水管	VP-200A	m	3	60,977	182,931	
橋梁補修工						
		式	1		701,708	
当て板補修工						
【夜間】		式	1		96,144	
当て板補修	t=280(アスファルト合材、調整コンクリート材 含む)	箇所	1	96,144	96,144	
断面修復工						
		式	1		605,564	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
左官工法	0.1m3未満 ホ [※] リマーセメントモルタル 鉄筋ケレン・鉄筋防錆処理無	構造物	1	272,853	272,853	
左官工法	0.1m3未満 ホ [※] リマーセメントモルタル 鉄筋ケレン・鉄筋防錆処理有	構造物	1	328,761	328,761	
コンクリート殻積込・運搬(断面修復工)		m3	1	3,950	3,950	
現場塗装工		式	1		312,158	
塗膜除去工		式	1		10,439	
塗膜剥離剤塗布・塗膜除去	湿式塗膜剥離剤 0.5kg/m2 塗布回数3回	m2	0.4	19,522	7,808	
廃材の回収・積込		m2	0.4	6,579	2,631	
橋梁塗装工 支承部		式	1		301,719	
表面洗浄	錆転換型塗装脱脂洗浄剤	m2	0.4	37,385	14,954	
素地調整	3種ケレン(動力工具と手工具の併用)	m2	0.4	129,048	51,619	
下塗	錆転換型塗装系 下塗り 錆転換型塗装下塗り剤(1層)	m2	0.4	211,995	84,798	
中塗	中塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	152,236	60,894	
上塗	上塗り 弱溶剤形ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	223,635	89,454	
構造物撤去工		式	1		186,352	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
構造物取壊し工 【夜間】		式	1		45,047	
当て板補修部撤去	t=280(アスファルト合材、調整コンクリート含む)	箇所	1	45,047	45,047	
排水構造物撤去工		式	1		9,711	
排水管撤去	φ165(A1側) 排水管切断・取付金具撤去含む	m	1	7,183	7,183	
排水管撤去	VP200A(A2側) 排水管切断含む	m	0.9	2,809	2,528	
運搬処理工 【夜間】		式	1		131,594	
殻運搬	アスファルト殻	m3	1	4,058	4,058	
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	1	4,058	4,058	
殻処分	アスファルト殻	m3	1	2,153	2,153	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	6,461	6,461	
現場発生品運搬	伸縮装置 既設排水管	式	1		114,864	
仮設工		式	1		459,575	
足場工		式	1		34,604	
養生シート	湿式塗膜剥離剤工法用	式	1		25,620	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
足場	安全ネット不要					
		式	1		8,984	
交通管理工						
		式	1		170,001	
交通誘導警備員	A					
		式	1		170,001	
交通管理工						
【夜間】						
		式	1		254,970	
交通誘導警備員	A					
		式	1		254,970	
直接工事費						
		式	1		32,095,090	
共通仮設費						
		式	1		7,619,335	
共通仮設費						
		式	1		941,444	
技術管理費						
		式	1		57,902	
道路施設基本データ作成費						
		式	1		57,902	
現場環境改善費（率計上）						
		式	1		883,542	
共通仮設費（率計上）						
		式	1		6,677,891	
純工事費						
		式	1		39,714,425	
現場管理費						
		式	1		22,568,816	

單 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
工事原価		式	1		128,154,654	
一般管理費等		式	1		19,545,346	
工事価格		式	1		147,700,000	
消費税相当額		式	1		14,770,000	
工事費計		式	1		162,470,000	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
橋梁保全工事						
両界橋側道橋		式	1		19,056,373	
舗装工		式	1		780,948	
橋面防水工		式	1		262,674	
橋面防水	塗膜防水	m2	33	3,243	107,019	
床版排水	スラブドレーン(鋼床版取付タイプ)	箇所	3	51,885	155,655	
舗装打換え工		式	1		447,159	
舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 3 c m	m2	43	3,021	129,903	
舗装版撤去	コンクリート舗装版 舗装版厚 2 c m	m2	43	6,811	292,873	
殻運搬	舗装版破碎	m3	1	7,656	7,656	
殻運搬	コンクリート(無筋)構造物とりこわし	m3	1	9,788	9,788	
殻処分	アスファルト殻	m3	1	2,153	2,153	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	4,786	4,786	
アスファルト舗装工		式	1		71,115	
表層(歩道部)	再生細粒度アスコン(13) 舗装厚 50m m 1.4m未満 (1層当り平均仕上り 厚50mm以下)	m2	33	2,155	71,115	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
橋梁付属物工		式	1		8,196,642	
伸縮継手工		式	1		8,066,677	
鋼・ゴム製伸縮装置補修 (A1)	補修 軽量型 伸縮装置本体材料費	m	1.1	280,093	308,102	
鋼・ゴム製伸縮装置補修 (P3)	補修 軽量型 伸縮装置本体材料費	m	1.7	280,093	476,158	
鋼・ゴム製伸縮装置補修 (A2)	補修 軽量型 伸縮装置本体材料費	m	0.8	280,093	224,074	
鋼・ゴム製伸縮装置補修 (縦目地部)	補修 軽量型 伸縮装置本体材料費	m	25.2	280,093	7,058,343	
橋梁用防護柵工		式	1		129,965	
防護柵補修	H=900 L=2000	箇所	1	129,965	129,965	
橋梁補修工		式	1		279,575	
断面修復工		式	1		279,575	
左官工法	0.1m3未満 ポリマーセメントモルタル 鉄筋ケ レン・鉄筋防錆処理無	構造物	1	272,119	272,119	
コンクリート殻積込・運搬(断面修復 工)		m3	1	7,456	7,456	
現場塗装工		式	1		7,658,802	
塗膜除去工		式	1		5,481,210	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
塗膜剥離剤塗布・塗膜除去	湿式塗膜剥離剤 0.5kg/m2 塗布回数3回	m2	210	19,522	4,099,620	
廃材の回収・積込		m2	210	6,579	1,381,590	
橋梁塗装工 全体塗装		式	1		1,896,510	
素地調整	2種ケレン(動力工具と手工具の併用)	m2	210	3,552	745,920	
下塗	有機ソノクラッチペイント(1層) はけ・ローラー-I 塗装回数 1回	m2	210	1,098	230,580	
下塗	弱溶剤形変性エポキシ樹脂塗料(2層) はけ・ローラー 塗装回数 1回	m2	210	2,016	423,360	
中塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料用 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	210	949	199,290	
上塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	210	1,416	297,360	
橋梁塗装工 防護柵部		式	1		281,082	
下塗	F-13 下塗り(防食下地) 有機ソノクラッチペイント(1層)	m2	0.4	132,256	52,902	
下塗	F-13 下塗り 変性エポキシ樹脂塗料(2層)	m2	0.4	248,106	99,242	
中塗	F-13 中塗り ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	135,830	54,332	
上塗	F-13 上塗り ふっ素樹脂塗料(1層)	m2	0.4	186,515	74,606	
構造物撤去工		式	1		430,125	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
構造物取壊し工		式	1		425,574	
デッキプレート撤去	切断 撤去	m	37	11,502	425,574	
運搬処理工		式	1		4,551	
現場発生品運搬	防護柵、デッキプレート	式	1		4,551	
仮設工		式	1		1,710,281	
足場工		式	1		784,720	
足場	吊足場	式	1		442,320	
シート張防護		式	1		47,750	
養生シート	湿式塗膜剥離剤工法用	式	1		294,650	
交通管理工		式	1		925,561	
交通誘導警備員	A	式	1		925,561	
橋梁保全工事						
落合橋側道橋(上り)		式	1		6,088,709	
橋梁補修工		式	1		1,075,534	
主構補修工		式	1		886,692	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
支点取替	撤去・設置					
		箇所	2	321,429	642,858	
既設支持材補修						
		箇所	3	81,278	243,834	
橋面止水工						
【夜間】		式	1		188,842	
橋間止水	シール材 △30×30mm					
		m	20	8,351	167,020	
伸縮部止水	バックアップ材+シール材 W=10mm					
		m	3	7,274	21,822	
現場塗装工						
		式	1		3,546,437	
塗膜除去工						
		式	1		2,349,090	
塗膜剥離剤塗布・塗膜除去	湿式塗膜剥離剤 0.5kg/m2 塗布回数3回					
		m2	90	19,522	1,756,980	
廃材の回収・積込						
		m2	90	6,579	592,110	
橋梁塗装工						
全体塗装		式	1		954,081	
清掃・水洗い						
		m2	90	178.9	16,101	
素地調整	2種ケレン(動力工具と手工具の併用)					
		m2	90	3,552	319,680	
防食下地	有機ソリッドプライマー(1層) はけ・ローラー 塗装回数 1回					
		m2	90	2,489	224,010	
下塗	弱溶剤形変性ポリウレタン樹脂塗料(2層) はけ・ローラー 塗装回数 2回					
		m2	90	2,016	181,440	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
中塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料用 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	90	949	85,410	
上塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	90	1,416	127,440	
橋梁塗装工 支点取替部		式	1		243,266	
清掃・水洗い		m2	0.8	50,382	40,305	
ミストコート	変性エポキシ樹脂塗料下塗り	m2	0.8	50,033	40,026	
下塗	弱溶剤形変性エポキシ樹脂塗料下塗(2層)	m2	0.8	90,709	72,567	
中塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料中塗	m2	0.8	48,906	39,124	
上塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料上塗	m2	0.8	64,056	51,244	
構造物撤去工		式	1		467	
運搬処理工		式	1		467	
現場発生品運搬	支点取替	式	1		467	
仮設工		式	1		1,466,271	
足場工		式	1		282,085	
足場 (1)	吊足場	式	1		108,650	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
足場 (2)	片側朝顔	式	1		28,045	
養生シート	湿式塗膜剥離剤工法用	式	1		145,390	
交通管理工		式	1		1,025,150	
交通誘導警備員	A	式	1		547,781	
交通誘導警備員	B	式	1		477,369	
交通管理工 【夜間】		式	1		159,036	
交通誘導警備員	A	式	1		84,990	
交通誘導警備員	B	式	1		74,046	
橋梁保全工事 落合橋側道橋(下り)		式	1		9,319,345	
舗装工		式	1		267,348	
橋面防水工		式	1		106,320	
橋面防水	塗膜防水	m2	30	3,544	106,320	
舗装打換え工		式	1		161,028	
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	式	1		10,159	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
舗装版破碎	アスファルト舗装版 舗装版厚 4 c m	m ²	33	3,021	99,693	
殻運搬	舗装版破碎	m ³	1	7,674	7,674	
殻処分	アスファルト殻	m ³	1	2,153	2,153	
表層	再生細粒度アスコン(13) 舗装厚 40m m 1.4m以上	m ²	33	1,253	41,349	
橋梁付属物工		式	1		40,470	
排水施設工		式	1		40,470	
排水管撤去	銅管	m	0.3	75,541	22,662	
排水管	VP管	m	1	17,808	17,808	
橋梁補修工		式	1		2,430,832	
当て板補修工		式	1		1,438,340	
端横桁撤去・取付		箇所	2	108,151	216,302	
部材取付	20<G≤40	箇所	1	40,400	40,400	
部材取付	40<G≤100	箇所	4	97,244	388,976	
現場孔明	10本以上/箇所	本	158	2,509	396,422	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
高力ボルト本締め	F10T+S10T ビンテル処理含む	本	170	2,006	341,020	
金属パテ充填	常温硬化型金属粉含有エポキシ樹脂	箇所	5	11,044	55,220	
橋面止水工		式	1		975,412	
橋間止水	止水ゴムパッキン YN型-200(CR)同等品	m	13	72,534	942,942	
伸縮部止水	パッキンアップ材+シール材 W=20mm	m	5	6,494	32,470	
ボルトキャップ設置工		式	1		17,080	
ボルトキャップ設置	M22 塩化ビニル製	個	8	2,135	17,080	
現場塗装工		式	1		4,495,450	
塗膜除去工		式	1		3,132,120	
塗膜剥離剤塗布・塗膜除去	湿式塗膜剥離剤 0.5kg/m2 塗布回数3回	m2	120	19,522	2,342,640	
廃材の回収・積込		m2	120	6,579	789,480	
橋梁塗装工		式	1		1,272,108	
全体塗装		式	1		1,272,108	
清掃・水洗い		m2	120	178.9	21,468	
素地調整	2種ケレン(動力工具と手工具の併用)	m2	120	3,552	426,240	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
防食下地	有機ゾンクリッチペイント(1層) はけ・ローラー 塗装回数 1回	m2	120	2,489	298,680	
下塗	弱溶剤形変性ポキシ樹脂塗料(2層) はけ・ローラー 塗装回数 2回	m2	120	2,016	241,920	
中塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料用 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	120	949	113,880	
上塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料 はけ・ローラー 淡彩 塗装回数 1回	m2	120	1,416	169,920	
橋梁塗装工 当て板部		式	1		91,222	
清掃・水洗い		m2	0.3	50,382	15,114	
ミストコート	変性ポキシ樹脂塗料下塗り	m2	0.3	50,033	15,009	
下塗	弱溶剤形変性ポキシ樹脂塗料下塗(2層)	m2	0.3	90,709	27,212	
中塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料中塗	m2	0.3	48,906	14,671	
上塗	弱溶剤形ふっ素樹脂塗料上塗	m2	0.3	64,056	19,216	
構造物撤去工		式	1		457,225	
構造物取壊し工		式	1		437,818	
情報管撤去	φ250	m	17	25,754	437,818	
運搬処理工		式	1		19,407	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
殻運搬	コンクリート殻(無筋)	m3	1	2,320	2,320	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	4,786	4,786	
現場発生品運搬	排水管、情報管添架金物	式	1		12,301	
仮設工		式	1		1,628,020	
足場工		式	1		284,720	
足場 (1)	吊足場	式	1		110,600	
足場 (2)	片側朝顔	式	1		28,730	
養生シート	湿式塗膜剥離剤工法用	式	1		145,390	
交通管理工		式	1		1,343,300	
交通誘導警備員	A	式	1		717,782	
交通誘導警備員	B	式	1		625,518	
直接工事費		式	1		34,464,427	
共通仮設費		式	1		7,860,224	
共通仮設費		式	1		926,619	

單 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
現場環境改善費（率計上）		式	1		926,619	
共通仮設費（率計上）		式	1		6,933,605	
純工事費		式	1		42,324,651	
現場管理費		式	1		23,546,762	
工事原価		式	1		65,871,413	